کوئی بھی انسانی کاوش خامیوں و کمیوں سے مبرا نہیں ہو سکتی۔ ان کی نشاندہی کے لیے ہم قارئین کے ممنون ہوں گے۔ اللہ کرے اس کتاب کو قبولیت نصیب ہو اور قرآن سے قربت پیدا کرنے کے لیے یہ مفید ثابت ہو۔

اللهم تقبل منا انک انت السميع العليم

ظفر الاسلام اصلاحی
شعبہ اسلامک اسٹڈیز
علی گڑھ مسلم یونیورسٹی

۱۶ محرم الحرام، ۱۴۳۵ھ

۲۰ نومبر، ۲۰۱۳ء

## قرآن مجید کا تعارف

قرآن کریم اللہ تعالیٰ کی عظیم ترین نعمت ہے جس سے نبی آخر الزماں ﷺ کے توسط سے انسان کو مشرف کیا گیا۔ اس کتاب عزیز کے تعارف کا سلسلہ اس کے زمانہ نزول سے جاری ہے۔ اس کے لیے مختلف انداز اختیار کیا جاتا ہے۔